)14 Prefeitura CMunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PARANÁ

carma vo reto

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOSNº132/2021

4º (QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 132/2021, CELEBRADO ENTRE
O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
E A EMPRESA CLAUDINEI FARIAS DA SILVA
05451734933 ORIGINADO NO PREGÃO
PRESENCIAL 22/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas (CNPJ/MF) sobnº 78.121.936/0001-68, com sede na Avenida Brasil, 245, Centro,
Três Barras do Paraná/PR, representado pelo Prefeito Municipal, Senhor GRSO FRANCISCO
GUSSO, brasileiro, casado, odontólogo, portador do CPFIMF nº 409.886.600-59, residente e
domiciliado nesta cidade de Três Barras do Paraná/PR, de acordo com as prerrogativasda legislação
vigente, em especial da LeiOrgânica Municipal,

CONTRATADA: CLAUDINEI FARIAS DA SILVA 0545173493, pessoa jurídica de direito privado,
estabelecida à Rua Laranjeiras, nº 1518, centro, Quedas do Iguaçu, Paraná, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas (CNP) sob o nº 13.797.227/0001-51, neste ato representada por
seus representantes legais, ao fim assinados, CLAUDINEI FARIAS DA SILVA, brasileiro, empresário,
inscrito no CPF nº 054.517.349-33 e portador do RG nº 55859374, residente e domiciliado a Rua
Laranjeiras, nº 1518, centro, Quedas do Iguaçu, Paraná.

As PARTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato
administrativo de prestação de serviçosnº 132/2021, instruído no processode licitação modalidade
PregãoPresencial nº 22/2021, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei 8,666/93, de 21
de junho de 1993,e alterações posteriores, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1, Constitui o objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência para 12 (doze)
meses, referente ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviçosnº 132/2021 CONTRATAÇÃO.
DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSOS/OFICINAS PARA ATENDER PROGRAMAS E
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL com fundamento noart. 57 e 65,Il, da Leinº 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA- DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

24.Por força das alterações realizadas por este Termo Aditivo, os itens descritos na Cláusula
Quarta, do contrato original passam a ter a seguinte redação:

“4.3 Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12
(doze) meses, dando-se ao contrato original o prazo total de 36(trinta e seis) meses”.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES

3.1. O valor total do contrato que era de R$133.370,88 (cento e trintaetrêsmil, trezentose setenta
reais, e oitenta e oito centavos), passa a ter o valor total de R$179.224,32 (Cento e setenta e nove mil

duzentos e vinte e quatro reaisetrinta e dois centavos), tendoo aditivoovalor total de R$45.853,44
(quarenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos), conforme,
valoresapontadosna tabela abaixo, mantendo-se as demais condições de pagamento.

TEM QTDE|UNID. DESCRIÇÃO OFICINASICURSO VALOR[VALOR]

Av,
Brasil, 245 — Fone/Fax: (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná — PR

'NPJ 78.121,936/0001-68 — E-mail: prefeituraQtresbarras pr. gov.br
1

ú

14 Prefeitura Municipal de Três Bassas do Paraná
' ESTADO DO PAR

carma coreto

UNITÁRIO [TOTAL
7 [385|Hora/Auis|Auiss de Fantara 4017|1542525
8 [384|Horai Aula|Aulas de cantoicoral 4072|15.636,48]
10 [384 | Horár Aúla|Aulas de violão 3852|1470168

CLAUSULA QUARTA — DO VALOR DO TERMO ADITIVO

4,1. O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato é de
R$45.853,44 (quarenta e cinco mil, oitocentos e cinquentaetrêsreais e quarenta e quatro centavos)

Parágrafo Único — As despesas para suportar o termo aditivo do exercício corrente, bem como o
exercício subsequente, deveram ser alocadas a dotação orçamentária prevista para atendimento
dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

CLAUSULA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1.0 presente termo aditivo encontra amparo legalnos artigos 57 e 65, ambosda Lei 8.666/93.

CLÁSULA SEXTA- DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulase condições estabelecidasno contrato inicial, firmadoentre
as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02
(duas) viasde igual teor, para que surtam seus efeitos,as quais, depois de lidas, são assinadas pelos
representantes das partes bem comopelas testemunhas.

TrêsBarras do Paraná/PR, 29 de maio de 2024.

MUNICÍf ÍÊS BARRAS DO PARANÁ
GERSO FRANCISCO GUSSO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

Grdrar fans ppolA
CLAUDINEI FÁRIAS DASILVA
05451734933
CLAUDINEI! FARIAS DA SILVA
Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

rui K. vrimcalho
Nome: A Nome:
cre: ONLH GIIHS CPF:

Av. Brasil, 245

—
Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 — Três Barras do Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 refeitura(Dtresbarras pr.gov.br

06/08/2024, 11:09

Htps:/vr diariomunicipal com briampimatoria!FS6DB72103AFCWOAT JpbrdoZ JmhBzAWZuvgeawikkL raSkZRmNSHDOAICP2MF3JZGNQIxO6K.

Prefeitura Municipal de TrêsBarras do Paraná

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ.

EXTRATO DO & (QUARTO)TERMO ADITIVODO CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 1322021

Partes: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ/PR E
CLAUDINEI FARIAS DASILVA05451734933
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a
prorrogação do prazo de vigência para 12 (doze) meses,
referente ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços
nº 1322021 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
MINISTRAR CURSOS/OFICINAS PARA ATENDER
PROGRAMAS E SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
com fundamento no art. 57 e 65.

IT.
da Lei nº 8.666/93.

Valor do Aditivo: R$45853.44 (quarenta e cinco mil,
oitocentos e cinquenta c três reais e quarenta c quatro
centavos)
Data da assinatura do aditivo: 29/05/2024
Vigência: 31/05/2025
Ficam ratificadas as demais exigências do Contrato.
Pregão Presencial 22/2021

PublicadopoVanessa Macagnan
Código Identificador:F96D8721

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municipios do Paraná
no dia 30/05/2024. Edição 3034
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificadornosite:
hutps:/fvwrydiariomunicipal.com.briamp!

m